¶ Vnū elemētū ē mai⁹ alio scđm q̄ ē magis ppinquiū ad prīmū mobile, vtputa ignis q̄ aer, & aer q̄ aq̄, & aq̄ magis q̄ tra.

¶ Et ipsa maioritas cōsistit p prīcipia innata q̄ maiora sūt

DE ELEMENTATIVA PER REGULAS:

in igne & in aqua &c.

Clementa nō sunt equalia secundum pōdus ut supra dictū est; sed secundum iustitiam & pportionē habet equalitatē mixto, & in elemētato in quo sūt: si mixto aut ut in ipso sint fracta & remis sa & reperata etiā disposita; ut puta in quatuor massis: ut agēs naturale possit gñare elemētū naturale cōpositū ex ipsis.

CVnū elemētū min⁹ est altero ut supra iam tacitū est, rōne cuius minoritatis elemēta causant corruptionē q̄ est circa nihil sicut causant generationē rōe maioritatis q̄ est circa esse, si cut aut mot⁹ naturalis tripliciter consistit videlicet in majoritate/equalitate/ & minoritate.

De elementativa per regulas deducta.

Quādū vtrū elemētū in quātū elemētū crescat & de crescat? dico q̄ nō. Ratio huius est quia sua principia innata sunt in ipso determinata & specificata.

CVtrū ignis in quātū simplex recipiat siccitatē a terra? Dico q̄ nō. rō hui⁹ est, q̄a cū terra desiccat ignē iam intrat in cōpositionē cū ipso igne cū siccitas nō dimitat terram q̄ est eius subiectum proprium.

CVtrū oīa elemēta sint mixta. Dico q̄ sicut aliter elemētatis ua nō cōponeret ex ipsis nec esset in motu continuo.

CVtrū elemēta habeat act⁹ intrinsecos & extrinsecos: dico q̄ sic. Intrinsece, ut puta ignis calefacit aerē: & terra q̄ desicit ignē: & ignis agit alia elemēta in sua ignificabilitate nō quātū ad substātiā: sed quātū ad cōpositionē vel mixtionē. Extrinsece aut̄ habent actionē ut puta in elementatis.

CVtrū potētia elemētativa sit mouēs & mota? Dico q̄ sic; eo q̄ elementa sub ipsa habet motū in elemētādo & ipsa mouetur ab ipsis inquātū cōstituitur ab ipsis.

CVrum ignishabeat maiorem actionem in pipere, q̄ incomburendo stupas? Dico q̄ sic, in duratione & generatione & sine hominis administratione, sed quātum ad motum violēlentum non habet maiorem actionem.

DE ELEMENTATIVA PER REGVLAS DEDV.

CVtrū ignis habeat maiore actionē in calefaciendo aerem
q̄ in desiccando ipm̄ dico q̄ sic; qm̄ omne agens magis agit
qualitate p̄pria q̄ appropriata.

CVtrū ignis habeat maiore actionem in aere calefacto q̄ in
aqua calida dico q̄ sic i cōcordātia; nō autē in cōtrarietate.

CVtrum ignis simplex sit sensibilis & imaginabilis dico q̄
non. Ratio huius est quia quatuor massæ impeditū; cū sen
sus & imaginatio nō possunt obiectare vltra ipas.

CVtrū ignis sit magis leuis q̄ terra grauis dico q̄ sic natu
raliter cum sit altior sphera; qm̄ ignis haberet maiorem ascē
sum q̄ terra descensum.

CQuerit qd̄ est elemētatiua dico q̄ ē potētia, qua elemēta
elementant elementata.

CQuærit quid habet elemētatiua in se ipsa sibi coessentiale
& naturale? Respōdendū est q̄ sua correlatiua, sc̄ elemētati
uum elemētale & elementare.

CQuerit qd̄ ē elemētatiua in alio? Rūdēdū q̄ est in motu
successiua & in q̄titate q̄ta & in qualitate qualis & hm̄i.

CQuærit quid habet elemētatiua in alio? Respondendū q̄
habet in elemētatis actionē generando & passionem corrū
pendo.

CQuerit de quo est elemētatiua. Respōdēdū q̄ est ex quat
tuor elementis & ex suis principiis innatis & in elemētatis
est ex eorū potentia.

CQuerit quare est potētia elemētatiua? Respondendum q̄
formaliter est: quia est ex suis principiis constituta; & finali
ter vt sint elementata.

CQuerit quāta est potētia elemētatiua. Respōdēdū q̄ tā
ta q̄ta sunt sua principia innata & discretrive est tot quot
sunt sua supposita in quibus est sustentata.

CQuæritur qualis est elementatiua? Respōdēdū q̄ p̄pria
eius qualitas ē elemētare siue generare; & appropriata cor
rumpere.

DE ENTE ARTIFICIATO.

CQuæritur qñ fuit elementatiua: respondendū q̄ tūc quādo cū ipso nunc creata fuit: & ex tūc illo vſq; nūc fuit in ſucceſſione.

CQuæritur elementatiua ybi eſt: Respōdendū q̄ in elemen-
tis & elemētatis & in ſucessione eorum.

CQuærif̄ quomodo elementa elementant per elementati-
uam: Respondendū q̄ per illum modū quē habēt immiſcē-
do cōponendo & generando elemēta.

CQuærif̄ elemētatiua cū quo eſt: Respōdendū q̄ cū omni-
bus ſuis cauſis.

 Iximus de ente i communi: & de ente cōtracto ad
octo ſubiecta p̄edeterminata per quē modū ſcia-
mus respōdere omnib⁹ queſitīs de i p̄is ſiue in q̄tū
entia ſunt: ſiue in q̄tū naturalia ſunt: modo aut̄ de ente ar-
tificiali perquirere eſt intentio.

CDe ente artificiato. Títuloſ yltimus.

Vpliciter autem eſt cōſideratio entis ar-
tificiali, quoddā em̄ eſt p̄paramentū en-
tis naturalis, quoddā aut̄ ſimpliciter ar-
tificialium. Et primo de membro primo
Agricola ſeminando diſponit: vt id qđ
eſt in potētia ſeminis ad effectū reducat
vt natura habeat ſuum motum, vtputa
planta & quercus: quē diſponit cibum yt natura ſumentis
facilius nutriatur.

Similiter medicus motum naturæ diſponit ad sanitatem:
& artifex qui diſponit ſcientiam: vt intellectus naturaliter
intelligat: & lingua quē artificialiter diſponit ſonum: vt af-
fatus naturaliter cauſet vocem & habeat ſubiectum & ob-
iectum: & ſic de auicula quē artificialiter facit nidū vt faci-

DE ENTE ARTIFICIATO.

at pullos quod est ei naturale: & sic de aliis suo modo.

¶ Motus autem qui simpliciter est per artificium patet in hoc: sicut Carpenterator qui facit de ligno arcum: & sartor qui facit de pano cappam. & arithmeticus qui causat motum in numerando: & Geometricus in mensurando & sic de aliis. Et etiam deus causat motum in miraculo faciendo.

¶ Omnia illa entia sunt extra naturam mota. Ista autem entia mobilia cognosci possunt per modum per instinctum & habitum in discurrendo octo predicta subiecta: ut patet subtiliter intuiti.

¶ Poterit autem faciliter quis facere discursum huius entis artificiatus per principia & regulas: si que predeterminata sunt de octo subiectis memoriae debitae commendauit.

¶ Sufficiant autem hec quod dicta sunt propter breuitatem ne plixitate fastidium generemus.

Ad laudem & honorem dei finiuit Ræmulus istam artem praæintitulatam quæ etiam potest dici de Ente mobili: Parisi mense Januarii Anno, M, CCCIX, Incarnationis domini nostri Iesu Christi.

Impressit autem Iodoctus Badius Ascensius Parthissis ad Decimum Kalendas Martias anno ejusdem salutis ad suppurationem Romanam, MD, XVI.

1